​

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0011/2021 – CPL/FME

Processo licitatório nº 032/2021
Tomada de Preços nº 006/2021

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
Nº 011/2021 RELATIVO À CONSULTORIA DE
ENGENHARIA PARA ATENDER A SECRETARIA
EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS
PALMARES - PE, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
EMPRESA JUSTO & BRANCO ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA

Pelo presente instrumento de aditamento, as partes supra referidas. Devidamente qualificadas no
contrato original, através dos seus representantes legais ao final identificados:

Considerando a necessidade de manter o equilíbrio econômico financeiro ente o prestador e tomador
de serviços diante dos índices inflacionários;

Considerando o zelo trabalho na prestação Serviço técnico de engenharia e acompanhamento,
fiscalização, vistoria e monitoramento de obras da secretaria municipal de educação dos palmares –
PE

Resolvem aditivar o contrato nº 011/2021, firmado em 16 de novembro de 2021, através do qual fora
pactuado a prestação do Serviço técnico de engenharia e acompanhamento, fiscalização, vistoria e
monitoramento de obras da secretaria municipal de educação dos palmares – PE.

1.0​ CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITIVO DE VALOR

1.1​ É objeto do referido contrato e o aditivo em seu valor em 5,358% a partir do mês de julho de

2024 até julho de 2025, considerando o percentual acumulado dos últimos 19 meses do
INCC-M.

1.2​ Assim, o valor mensal reajustado passa a ser de R$ 9.084,96 (nove mil e oitenta e quatro
reais e noventa e seis centavos).

2.0​ CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1​ Justificam este aditivo os expedientes afins, ressaltando-se que os valores despendidos com o

presente aditivo correm por conta da dotação orçamentária própria.

3.0​ ​ CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR:

3.1​ Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato institucional n. 011/2021,

constante do processo Pregão Eletrônico nº 006/2021, Processo Licitatório nº 35/2021.

​

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Palmares/PE, 04 de julho de 2024.

CONTRATANTE:

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 19.608.720/0001-62

Elizangela Maria das Neves Lopes​
CPF: 021.037.354-71

Secretária

CONTRATADA:

____________________________________________________

Justo e branco engenharia consultiva LTDA
CNPJ nº 03.844.196/0001-99

Representante Legal: Aluísio Américo Branco Neto
CPF nº 830.894.407/20